
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от « 'f-f » M f l A 2024 г. № J7/ 
г. Владикавказ 

Об организации сбора и хранения видеозаписей проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Республике Северная Осетия-Алания 

в 2024 году 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 года №. 232/551, рекомендациями Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки (Рособрнадзора) по организации и проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования для органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
государственное управление в сфере образования (письмо Рособрнадзора от 
16 января 2024 года № 04 - 4), в целях организованного и объективного 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Республике Северная Осетия -
Алания в 2024 году п р и к а з ы в а ю : 

1. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский 
центр оценки качества образования» (далее по тексту - РЦОКО) (Тотоева) 
обеспечить: 

создание условий для хранения видеозаписей, направленных в РЦОКО, 
в помещениях, исключающих доступ посторонних лиц, с соблюдением 
требований информационной безопасности; 

хранение видеозаписей на внешних носителях (CD, DVD диски) до 1 
марта года, следующего за годом проведения экзамена; 

беспрепятственный доступ к материалам видеозаписей и их 
предоставление членам государственной экзаменационной комиссии (далее -
ГЭК) по согласованию с председателем ГЭК, должностным лицам 
Рособрнадзора, должностным лицам отдела контроля и надзора в сфере 
образования Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания (далее - Министерство), председателю апелляционной 
комиссии (далее - АК), секретарю АК, иным лицам, назначенным 
Министерством с целью выявления фактов нарушения порядка проведения 



2. 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
X) общего образования (далее - ГИА), до 1 марта года, следующего 
проведения экзамена; 

анение видеозаписи, на основании которой принято решение об 
е экзамена в пункте проведения экзамена (далее - ППЭ) или 
.IX аудиториях ППЭ, удалении участника ГИА с экзамена, 
вании результатов экзамена, а также содержащей подтверждение о 

ии технологии печати, тиражирования, пакетирования, сканирования 
ки экзаменационных материалов из ППЭ, сроком не менее: трех лет 
инятия соответствующего решения председателем ГЭК. 

Руководителям органов местного самоуправления, 
ляющих управление в сфере образования, государственных 
азовательных организаций обеспечить материально - техническое 
ие ППЭ , 

основног 
за годом 

хр 
останови; 
отдельнь: 
аннулиро 
нарушен 
и отправ 
со дня 

2. 

пр 

осуществ, 
общеобр 
оснащен 

3. 
4. 
рае 

образова 
gov.ru); 

ДОВ' 

Министр 

РЦОИ. Членам ГЭК обеспечить доставку видеозаписей из ППЭ в 
«Отделу оценки качества образования (Дзлиева) обеспечить: 

мещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
ния и науки Республики Северная Осетия-Алания (mon.alania. 

$едение настоящего приказа до сведения заинтересованных л иц. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра А.В.Швецова. 

Э.Алибекова 


